


おてらおやつクラブとは

「おそなえ」を

「おさがり」として

「おすそわけ」する

子どもの貧困問題を解決する活動



お寺

ある

社会

ない

賞味期限が過ぎてしまうこともある量の

食品や日用品

社会とのつながり、相談先「おそなえ」「おさがり」「おすそわけ」

の昔からある習慣

経済的・心理的な余裕



おてらおやつクラブに登録したらできること

１．おすそわけの受け取り

２．おてらおやつクラブにつながる家庭へ活動を告知

お寺から不定期に届くおすそわけを活動中の材料としてや、

活動後のお土産としてなど活動に合わせてご活用ください。

みなさまの活動（イベント・支援情報）を

おてらおやつクラブにつながるひとり親家庭に告知し、

家庭がみなさまの活動に参加することで

地域とつながりを生む、新たな仕組みを導入しています。



おてらおやつクラブに登録するには

条件

3回以上活動を行っており継続して活動する意思のある

子ども・若者・ひとり親支援団体

注意点

□物資のリクエストは受け付けておりません。

□お届け日時のご要望は受け付けておりません。

□「おすそわけ」は不定期・不定量です。



おすそわけが届くまで(団体)

システム以外での発送・手渡し



おすそわけを発送した寺院・受け取った団体の声

子どもたちへの支援活動を応援しています。お役に立てば幸いです。

お寺のお下がりだけではなく、活動を知った方やお参りするお宅の方が子どもたちにって

用意してくださったものも入っています。

賞味期限に気を付けて、できるだけたくさんの子どもたちに分けていただければ嬉しいです。

（大阪府）

こんなにたくさんの果物やおやつをお裾分けしていただけるなんて、感激しております。

更に、直筆のメッセージを拝見し、お近くで応援して下さっている方がいらっしゃるんだと、

大変心強く、これから活動を続けていく上での励みになりました！

お譲りいただいたおやつや果物は、教室に集う子どもたちや保護者の皆さまにお伝えしながら、

ありがたく分かち合わさていただきます。

きっと私だけでなく、教室に集う全ての方々にとっても、お寺さんにして頂いた温かいご支援が、

大きな励みや希望、感謝の気持ちに繋がることと思います。

そして私自身も、お寺さんにしていただいたように、周りの方のお力になれるよう精進して

参ります。この度は貴重なお供物を分けていただき、ありがとうございました。

（青森県/居場所づくり）



活動告知システム

保護者・子ども

お寺

支援団体

事務局が内容を確認し、

承認・非承認の判断をする告知したい活動内容を入力

事務局

入力時に、お寺さまにも告知するかを選択することができます。

　  お寺さまがおすそわけを発送される際の参考になります。

入力いただいた情報に宗教勧誘や暴言等不適切な内容が含まれていると判断した場合は

　非承認となることがあります。



告知システムを利用した団体の声

本日開催の食堂に「おてらおやつクラブのページを見て連絡した」というご家族が来られました。

聞けば、DVで子供達を連れて別居された関係で生活費に困っているということ。

取り急ぎ、その場にあったお米や食料品をお渡しして後日改めてお会いするお約束をしました。

このページがご縁を繋いでくださいました。ありがとうございます。

どんなサポートができるのか、今から社協の方とも連携をとって取り組んでいくつもりです。

出来る限り支えていきます。いつも温かなご支援をありがとうございます。心強いです。

（兵庫県/こども食堂）

先月には、おてらおやつクラブさんからのイベントを見られて、二組の親子が新規で来ていただきました！

緊張されていたと思いますが、参加者の皆さんとも話をされている様子に私もホッとし、嬉しく思いました。

これからも多様な背景を持つ方、人と人との交流が生まれて、それぞれの世界が広がったり、地域が活気づく

きっかけになればと思います。

（奈良県/こども食堂）



おてらおやつクラブの現在
（2025年11月1日時点）

全国 青森県内

寺院 2,302ヶ寺 30ヶ寺

団体 1,042団体 22団体

家庭 19,171世帯 142世帯




